
1 από 5

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής Ενστάσεων για τη Δράση «Συνεργατικοί Σχηματισμοί για 
την προώθηση της καινοτομίας στην τοπική επιχειρηματικότητα» του ΕΠ Κεντρική 
Μακεδονία 2021-2027 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη τη νομική βάση της δράσης: 

1. Το Ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως ισχύει,

2. Το Ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
-Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

3. Το Ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
- Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες διατάξεις»,

4. Το Π.Δ. 133/23.12.2010 αναφορικά με την κατάρτιση του Οργανισμού της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (Α’ 226),

5. Την απόφαση 1987/2014 του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Β’ 459),

6. Τις αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
81320/2016 και 77909/2016 περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Β’ 4302)

7. Το με αρ. πρωτ. 125098/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΞΦΡΟΡ1Υ-ΨΨΤ) έγγραφο του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης για την επικύρωση εκλογής της νέας 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 

8. Την Υ.Α. 68967/7-7-2022 (Β’ 3692) µε την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης του Προγράμματος Κεντρικής Μακεδονίας», όπως ισχύει,



2 από 5

9. Την Εκτελεστική Απόφαση C(2022) 6505 final/5.9.2022 της Επιτροπής για την έγκριση του 
προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας στην Ελλάδα (CCI 
2021EL16FFPR007),

10.Την απόφαση 66021/29-06-2022 (ΦΕΚ3359/Β/30-06-2022) Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης 2021-2027,

11.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 
Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 
δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 
Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων,

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής,

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1057/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013,

14.Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται 
στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C 262/01),

15.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/1084 και τον Κανονισμό 2023/1315 της Επιτροπής,

16.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831 (OJ EL L 15.12.2023) της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 
2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (de minimis) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

17.Το 13151/ΕΥΚΕ-ΧΕ 192/10-02-2023 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα: «Δυνατότητα ενίσχυσης 
των επιχειρήσεων που λειτουργούν βάσει σύμβασης δικαιόχρησης (Franchise)»,

18.Την Υ.Α. 114947/29-11-2022 (Β’ 6132) «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών των 
πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (Ν. 4914/2022 (Α’ 61) άρθρο 63, παρ.20),

19.Την Υ.Α. 110565/17-11-2022 (Β’ 5958) «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί 
των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 
(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του Ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (άρθρο 63, παρ.16), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την Α.Π. 8542/21.05.2024 (Β’ 2855) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

20.Την Κ.Υ.Α. 5483/20-01-2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ Β’ 390),

21.Την υπ' αριθ. 5910/23-12-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα: 
«Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 
2021-2027» και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων»,



3 από 5

22.  Την απόφαση 1786/17-05-2024 του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η 1η  τροποποίηση 
του προγραμματισμού των προσκλήσεων υποβολής προτάσεων του Προγράμματος Κεντρική 
Μακεδονία 2021-27 για το δεύτερο τετράμηνο του 2024.

23.Την απόφαση 1301/08-04-2024 του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση των 
δράσεων του Προγράμματος Κεντρική Μακεδονία 2021-27.

24.Την από 1525/25-4-2024 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
Κεντρική Μακεδονία 2021-2027 με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια 
επιλογής των πράξεων της Δράσης, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο 
στην πρόσκληση έγγραφο

25.Την με αριθμό πρωτοκόλλου 8452/ΕΥΚΕ-ΧΕ 491/01.05.2024 γνώμη της ΕΥΚΕ-ΧΕ για την 
Πρόσκληση «Συνεργατικοί σχηματισμοί για την προώθηση της καινοτομίας στην τοπική 
επιχειρηματικότητα 2021-2027»

26.Την με αριθμό πρωτ. 1915/22-05-2024 (ΑΔΑ: 6Κ9Ε7ΛΛ-3ΛΧ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα: Πρόσκληση υποβολής προτάσεων με τίτλο «Συνεργατικοί 
Σχηματισμοί για την προώθηση της καινοτομίας στην τοπική επιχειρηματικότητα» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

27.Την με αρ. πρωτ. 2063/05.05.2025 (ΑΔΑ:ΡΠΞ37ΛΛ-94Ν) απόφαση της Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα: «Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης της Δράσης 
«Συνεργατικοί Σχηματισμοί για την προώθηση της καινοτομίας στην τοπική 
επιχειρηματικότητα» του Προγράμματος «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2021 – 2027»

28.Το από 08/05/2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του ΕΦΕΠΑΕ με το οποίο ορίζονται 
τα στελέχη του ΕΦΕΠΑΕ για συμμετοχή στην Επιτροπή Ενστάσεων της Δράσης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

1. Τη συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής εξέτασης Ενστάσεων για τη Δράση «Συνεργατικοί 
Σχηματισμοί για την προώθηση της καινοτομίας στην τοπική επιχειρηματικότητα» σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην Απόφαση με αριθμό πρωτ. 1915/22-05-2024 (ΑΔΑ: 6Κ9Ε7ΛΛ-3ΛΧ), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη με δικαίωμα ψήφου εκ των οποίων : 

 Δύο (2) μέλη με ισάριθμους αναπληρωτές προέρχονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
του Προγράμματος Κεντρικής Μακεδονίας, (μεταξύ των οποίων ο πρόεδρος και ο 
αναπληρωτής του). 

 Ένα (1) μέλος με τον αναπληρωτή του προέρχεται από τον ΕΦΕΠΑΕ. 

Η γραμματειακή υποστήριξη παρέχεται από στέλεχος του ΕΦΕΠΑΕ με τον αναπληρωτή του.

Η Επιτροπή Ενστάσεων βρίσκεται σε απαρτία και μπορεί να συνεδριάσει όταν παρευρίσκονται 
όλα τα μέλη της.

2. Οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Ενστάσεων εξειδικεύονται ως ακολούθως:

Α. Εξετάζει και γνωμοδοτεί για την αποδοχή ή την απόρριψη, εν μέρει ή εν όλω, των 
ενστάσεων που υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά (μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων) εντός της αποκλειστικής προθεσμίας που ορίζεται στην 
Aναλυτική Προκήρυξη της Δράσης.



4 από 5

Β. Η Επιτροπή, για κάθε ένσταση που εξετάζει, καταγράφει την απόφασή της σε πρακτικά και 
εισηγείται σχετικά στη Μονάδα Α2 της ΕΥΔ του Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» για την 
έκδοση σχετικής απόφασης αποδοχής ή απόρριψης της ένστασης.
Γ. Το έργο της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων θα ολοκληρωθεί με την έκδοση από την 
Μονάδα Α2 σχετικών αποφάσεων έγκρισης ή απόρριψης αιτήσεων χρηματοδότησης των 
οποίων οι ενστάσεις εξετάστηκαν από την Επιτροπή.
Δ. O ΕΦΕΠΑΕ αναλαμβάνει όλες τις απαιτούμενες ενέργειες της διοργάνωσης και υποστήριξης 
της διαδικασίας εξέτασης των ενστάσεων, καθώς και της καταχώρησης όλων των 
απαραίτητων δεδομένων στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων.

3. Η Επιτροπή Ενστάσεων για τη Δράση συγκροτείται ως εξής:

 Αλεξανδροπούλου Αιμιλία του Μιχαήλ με ΑΔΤ ΑΕ667855, στέλεχος της Μονάδας Β1 της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 2021-2027», ως 
Πρόεδρος. 
Αναπληρωματικό μέλος: Κρανάς Βασίλειος του Δημητρίου, με ΑΔΤ Α01254100, στέλεχος 
της Μονάδας Β1 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 
2021-2027»,

 Τριανταφυλλίδης Χριστόφορος του Χαράλαμπου, με ΑΔΤ A01114571, στέλεχος της 
Μονάδας Β1 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 
2021-2027», ως τακτικό μέλος. 
Αναπληρωματικό μέλος: Λελέκης Ιωάννης του Γεωργίου, με ΑΔΤ ΑΕ946987, στέλεχος 
της Μονάδας Β1 της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 
2021-2027»,

 Κρικέλης Κωνσταντίνος του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΚ279595, στέλεχος του ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΚΕΠΑ – ΑΝΕΜ ΑΜΚΕ), εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ, ως τακτικό μέλος. 
Αναπληρωματικό μέλος: Γουνιώτη Αναστασία του Στυλιανού, με ΑΔΤ Α01340447, 
στέλεχος του ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ – 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΚΕΠΑ – 
ΑΝΕΜ ΑΜΚΕ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ

Γραμματέας:
Παρασκευά Βασιλική του Αναστασίου, με ΑΔΤ ΑΝ715789, στέλεχος του ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΚΕΠΑ – ΑΝΕΜ ΑΜΚΕ), εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ
Αναπληρωματικός Γραμματέας: Σαμαράς Γεώργιος του Δημοσθένη, με ΑΔΤ ΑΟ253073, 
στέλεχος του ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ – 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΚΕΠΑ – 
ΑΝΕΜ ΑΜΚΕ), εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ

4. Η Επιτροπή Ενστάσεων συνεδριάζει κατά κανόνα εντός ωραρίου εργασίας, αλλά οι εργασίες 
δύναται να παραταθούν και εκτός ωραρίου εργασίας. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής δύναται να 
συγκαλεί συνεδριάσεις της Επιτροπής και εκτός ωραρίου εργασίας εάν οι συνθήκες το απαιτούν, 
ώστε να ολοκληρωθεί το έργο της το συντομότερο δυνατόν.



5 από 5

5. Η Επιτροπή Ενστάσεων συνεδριάζει στα γραφεία της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Λεωφόρος Γεωργικής Σχολής 65, 57 001 Πυλαία – 
Θεσσαλονίκη) ή στην αίθουσα συσκέψεων της ΚΕΠΑ-ΑΝΕΜ ΑΜΚΕ (Οικισμός ΛΗΔΑ-ΜΑΡΙΑ, 
Κτήριο Ερμής, 6ο χλμ. Χαριλάου-Θέρμης, Τ.Κ. 57001), και είναι μη αμειβόμενη.

6. Η παρούσα θα δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ ΑΗΔΟΝΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ

Κοινοποίηση:
1. ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΚΕΠΑ – ΑΝΕΜ ΑΜΚΕ)
2. ΕΦΕΠΑΕ

Εσωτερική Διανομή:
1. Αλεξανδροπούλου Αιμιλία
2. Κρανάς Βασίλειος
3. Λελέκης Ιωάννης
4. Τριανταφυλλίδης Χριστόφορος


	ADA: AΔA: 98Ξ47ΛΛ-ΒΓΞ
	ADA: AΔA: 98Ξ47ΛΛ-ΒΓΞ
	ADA: AΔA: 98Ξ47ΛΛ-ΒΓΞ
	ADA: AΔA: 98Ξ47ΛΛ-ΒΓΞ
	ADA: AΔA: 98Ξ47ΛΛ-ΒΓΞ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ημερομηνία: 08/05/2025

Αρ.Πρωτ. 2186
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2025-05-08T08:45:01+0000
	Not specified


		2025-05-08T08:45:19+0000
	Not specified




